
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

07 Julho 2014 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2014 

 

2 
 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Dilma Rousseff  

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marco Antonio de Oliveira 

 

 

REITOR DO IFRN 

Belchior de Oliveira Rocha 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2014 

 

3 
 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 

 
DIRETOR GERAL 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Alexandro Diógenes Barreto 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

CHEFE DE GABINETE 

Kátia Simone Oliveira Dias 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Thiago Augusto Rocha Dantas 

 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

João Paulo de Medeiros Santos 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENADORA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Maria do Socorro de Oliveira Souza 

 

COORDENADORA DE EXTENSÃO 

Tatiana Ribeiro Ferreira 

 

COORDENADORA DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 

 

COORDENADORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Hávila Maria Abreu Barbosa 

 

COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

João Victor Alves Feitoza 

 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Felipe Araujo de Medeiros 

 

COORDENADOR DE MULTIMEIOS 

Augusto Cesar de Assis Braga 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Max Miller da Silveira 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Luís Sérgio Dantas da Silva 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Gleidson Barbosa Palmeira 

 

SECRETÁRIO ACADÊMICO 

Cleiton da Silva Medeiros 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2014 

 

4 
 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral  05 

 

Concessão de Diárias  36 

 

Licença Médica/Afastamentos  37 
 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2014 

 

5 
 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 153/2014-DG/CA                                                      Caicó(RN), 1º de julho de 2014. 

  

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.009183.2014-72, de 17 de março de 2014; 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 15 e 17 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I - CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a contar de 30 de abril 

de 2014, da Classe D-I, Nível 2, para a Classe D-III, Nível 1, ao servidor Felipe Garcia de Medeiros, 

Matrícula SIAPE nº. 1924598, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

do Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo em vista a conclusão do Curso de 

Pós-Graduação em Estudos da Linguagem, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte.  

 

II - AUTORIZAR, com efeitos a contar de 30 de abril de 2014, a incorporação da 

respectiva Retribuição por Titulação - RT, equivalente ao título de Mestre, ao vencimento do referido 

servidor. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2014 

 

6 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 154/2014-DG/CA                                                      Caicó(RN), 1º de julho de 2014. 

  

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.000412.2014-93, de 7 de janeiro de 2014; 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 15 e 17 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I - CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a contar de 8 de maio 

de 2014, da Classe D-I, Nível 2, para a Classe D-II, Nível 1, à servidora Moally Janne de Brito Soares, 

Matrícula SIAPE nº. 1857755, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

do Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, tendo em vista a conclusão do Curso de 

Pós-Graduação em Design de Moda, oferecido pelo SENAI – CETIQT (Serviço Nacional de 

Aprendizagem Industrial – Centro de Tecnologia da Indústria Química e Têxtil).  

 

II - AUTORIZAR, com efeitos a contar de 8 de maio de 2014, a incorporação da 

respectiva Retribuição por Titulação - RT, equivalente ao título de Especialista, ao vencimento da referida 

servidora. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2014 

 

7 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 155/2014-DG/CA                                                      Caicó(RN), 1º de julho de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.013579.2014-14, de 25 de abril de 2014; 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 1º de março de 

2011, da Classe “D-III-01” para a Classe “D-III-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 01 de setembro de 2009 a 28 de fevereiro de 2011, à servidora 

MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE n° 1721622, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 

e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2014 

 

8 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 156/2014-DG/CA                                                      Caicó(RN), 1º de julho de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.019109.2014-64, de 9 de junho de 2014; 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 1º de setembro 

de 2012, da Classe “D-III-02” para a Classe “D-III-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 1º de março de 2011 a 31 de agosto de 2012, à servidora 

MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE n° 1721622, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 

e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2014 

 

9 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 157/2014-DG/CA                                                      Caicó(RN), 1º de julho de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.019111.2014-33, de 9 de junho de 2014; 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 1º de março de 

2014, da Classe “D-III-03” para a Classe “D-III-04”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 1º de setembro de 2012 a 28 de fevereiro de 2014, à servidora 

MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE n° 1721622, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 

e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2014 

 

10 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 158/2014-DG/CA                                                      Caicó(RN), 1º de julho de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.019115.2014-11, de 9 de junho de 2014; 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 3 de novembro 

de 2011, da Classe “D-III-01” para a Classe “D-III-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 3 de maio de 2010 a 2 de novembro de 2011, ao servidor 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA, Matrícula SIAPE n° 1782507, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 

e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2014 

 

11 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 159/2014-DG/CA                                                      Caicó(RN), 1º de julho de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.019117.2014-19, de 9 de junho de 2014; 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 3 de maio de 

2013, da Classe “D-III-02” para a Classe “D-III-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 3 de novembro de 2011 a 2 de maio de 2013, ao servidor 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA, Matrícula SIAPE n° 1782507, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 

e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2014 

 

12 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 160/2014-DG/CA                                                      Caicó(RN), 1º de julho de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Edital nº. 03/2014-RE/IFRN, de 28 de fevereiro de 2014, que trata da 

Homologação do Resultado Final do Edital nº. 01/2014-RE/IFRN – Processo Seletivo para Remanejamento 

de servidores Técnico-Administrativos entre os campi do IFRN; 

  

R E S O L V E: 

 

REVOGAR, com efeitos retroativos a 23 de março de 2014, a Portaria nº 021/2014-

DG/CA, de 27 de janeiro de 2014, que autorizou a renovação de Cooperação Técnica a qual cedia a 

servidora RAISSA FERNANDES DE MELO, Matrícula SIAPE nº 1884338, ocupante do cargo de 

Auxiliar em Administração, para desenvolver suas atividades funcionais na Reitoria/ Diretoria de Licitação 

deste Instituto Federal. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2014 

 

13 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 161/2014-DG/CA                                                      Caicó(RN), 1º de julho de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n°. 23139.019618.2014-97, de 11 de junho de 2014;  

 

 

R E S O L V E: 

 

PRORROGAR, com efeitos retroativos a 25 de abril de 2014, até a data de 30 de agosto 

de 2014, o mandato do Conselho Escolar do Campus Caicó deste Instituto Federal, designada sua 

composição através da Portaria nº 901/2012-Reitoria/IFRN, de 2 de abril de 2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2014 

 

14 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 162/2014-DG/CA                                                      Caicó(RN), 1º de julho de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.019114.2014-77, de 9 de junho de 2014; 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 26 de julho de 

2011, da Classe “D-III-01” para a Classe “D-III-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 26 de janeiro de 2010 a 25 de julho de 2011, ao servidor LUIS 

DE MELO DINIZ, Matrícula SIAPE n° 1762029, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 

12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2014 

 

15 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 163/2014-DG/CA                                                      Caicó(RN), 1º de julho de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.019113.2014-22, de 9 de junho de 2014; 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 26 de janeiro de 

2013, da Classe “D-III-02” para a Classe “D-III-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 26 de julho de 2011 a 25 de janeiro de 2013, ao servidor LUIS 

DE MELO DINIZ, Matrícula SIAPE n° 1762029, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 

12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2014 

 

16 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 164/2014-DG/CA                                                 Caicó(RN), 1º de julho de 2014.  

   

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  o disposto no Art. 76 do Regimento Geral do IFRN, aprovado pela Resolução nº 15/2010-

CONSUP, de 29 de outubro de 2010, publicado no Diário Oficial da União de 4 de novembro de 2010, 

Seção 1, p. 55-60; 

 

CONSIDERANDO 

  ainda, o que consta no Processo nº 23139.019316.2014-19, de 10 de junho de 2014, 

 

R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR, com efeitos retroativos a 28 de maio de 2014, para compor a Comissão 

Própria de Avaliação - CPA - do Campus Caicó deste Instituto Federal, os representantes relacionados 

abaixo. 

REPRESENTAÇÃO SERVIDOR/CONSELHEIRO MATRÍCULA/CPF MEMBRO 

CORPO DOCENTE 

JOSÉ CARLOS VIEIRA DE SOUZA 2777919 TITULAR 

EDSON CAETANO BOTTINI 1688264 TITULAR 

TATIANA RIBEIRO FERREIRA 1859860 SUPLENTE 

CORPO TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO 

SUELY SOARES DA NÓBREGA 1694426 TITULAR 

MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA SOUZA 1888388 TITULAR 

JOÃO VICTOR ALVES FEITOZA 1705284 SUPLENTE 

CORPO DISCENTE 

HUGO WESLEY DE ARAÚJO 20121104010418 TITULAR 

SORAYA ROBERTA DOS SANTOS MEDEIROS 20121104010175 TITULAR 

GABRIEL ARAÚJO DE SOUZA 20121104010051 SUPLENTE 

SOCIEDADE CIVIL 

TÂNIA CRISTINA MEIRA GARCIA 202.072.554-15 TITULAR 

MARLUCE OLIVEIRA DA SILVA SANTOS 018.487.944-28 TITULAR 

MARIA ERLI DE MEDEIROS ALVES 637.685.774-49 SUPLENTE 

 

II – REVOGAR, com efeitos retroativos a 28 de maio de 2014, a Portaria nº 863/2013-

Reitoria/IFRN, de 4 de julho de 2013. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2014 

 

17 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 165/2014-DG/CA                                                    Caicó(RN), 02 de julho de 2014. 

  

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova 

redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 07/2014-COFINC/CA, de 02 de julho de 2014; 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para responder pela Coordenação de Finanças e Contratos, em virtude do afastamento da 

sua titular, Maria das Vitorias de Macedo Azevedo, Mat. SIAPE nº 1673019, para gozo de férias 

regulamentares, correspondente ao período de 10 de julho a 23 de julho de 2014. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1957598 Luana Carvalho Araújo Pavão FG.2 
Coordenador de 

Finanças e Contratos 
Direção Geral 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2014 

 

18 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 166/2014-DG/CA                                                     Caicó(RN), 07 de julho de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.013855.2014-44, de 28 de abril de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 28 de abril de 2014, a incorporação da Retribuição 

por Titulação - RT, equivalente ao título de Especialista, ao servidor Alexandre Vieira Beltrão, Matrícula 

SIAPE nº 2117056, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo em vista a apresentação do 

Diploma de Especialização em Ensino de Física, oferecido pela Universidade Federal do Ceará. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2014 

 

19 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 167/2014-DG/CA                                                     Caicó(RN), 07 de julho de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.018428.2014-52, de 03 de junho de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 03 de junho de 2014, a incorporação da 

Retribuição por Titulação - RT, equivalente ao título de Mestre, ao servidor Lino Araujo Filho, Matrícula 

SIAPE nº 2126902, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo em vista a apresentação do 

Diploma de Mestrado em Engenharia Mecânica, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2014 

 

20 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 168/2014-DG/CA                                                     Caicó(RN), 07 de julho de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.017295.2014-05, de 26 de maio de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I - CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a contar de 26 de 

maio de 2014, da Classe D-II, Nível 2, para a Classe D-III, Nível 1, ao servidor Sebastião Gilton Dantas, 

Matrícula SIAPE nº. 1784443, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

do Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo em vista a conclusão do Curso de 

Pós-Graduação em Ciências Florestais, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte.  

 

II - AUTORIZAR, com efeitos a contar de 26 de maio de 2014, a incorporação da 

respectiva Retribuição por Titulação - RT, equivalente ao título de Mestre, ao vencimento do referido 

servidor. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2014 

 

21 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 169/2014-DG/CA                                                     Caicó(RN), 07 de julho de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.018551.2014-73, de 04 de junho de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 04 de junho de 2014, a incorporação da 

Retribuição por Titulação - RT, equivalente ao título de Mestre, ao servidor Hudson Pablo de Oliveira 

Bezerra, Matrícula SIAPE nº 2133235, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo em vista 

a apresentação do Diploma de Mestrado em Educação Física, oferecido pela Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2014 

 

22 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 170/2014-DG/CA                                             Caicó(RN), 07 de julho de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23421.018059.2014-06, de 30 de maio de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 30 de maio de 2014, a incorporação da Retribuição 

por Titulação - RT, equivalente ao título de Mestre, à servidora Aldinizia de Medeiros Souza, Matrícula 

SIAPE nº 2126874, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, tendo em vista a apresentação do 

Diploma de Mestre em História, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2014 

 

23 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 171/2014-DG/CA                                             Caicó(RN), 07 de julho de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23421.016364.2014-55, de 19 de maio de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 19 de maio de 2014, a incorporação da Retribuição 

por Titulação - RT, equivalente ao título de Mestre, à servidora Ângela Lima Calou, Matrícula SIAPE nº 

1027699, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, tendo em vista a apresentação do Diploma 

de Mestre em Filosofia, oferecido pela Universidade Federal da Paraíba. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2014 

 

24 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 172/2014-DG/CA                                                       Caicó(RN), 9 de julho de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.021829.2014-90, de 9 de julho de 2014; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CANCELAR o segundo período de férias relativas ao exercício 2013, compreendido entre 

10 a 23 de julho de 2014, do servidor MATHEUS MAZUKYEWSKY OLIVEIRA DE MEDEIROS, 

Matrícula SIAPE n° 1855961, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no 

Campus Caicó, passando o referido usufruto para o período a partir de 04 de agosto de 2014. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2014 

 

25 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 173/2014-DG/CA                                                     Caicó(RN), 10 de julho de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova 

redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 003/2014-COCSEV/CA, de 9 de julho de 2014; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para responder pela Coordenação de Comunicação Social e Eventos, em virtude do 

afastamento de sua titular, Maria do Socorro de Oliveira Souza, Mat. SIAPE nº 1888388; para gozo de 

férias regulamentares, correspondente ao período de 14 a 21 e de 28 a 29 de julho de 2014. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2117116 Rooney Januario da Silva FG.4 

Coordenador de 

Comunicação Social 

e Eventos 

Direção-Geral 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2014 

 

26 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 174/2014-DG/CA                                                     Caicó(RN), 11 de julho de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Memorando nº 029/2014 – Direção Acadêmica/CA, de 11 de julho de 

2014; 

  

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos a contar de 16 de julho de 2014, para compor o Colegiado do 

Curso Técnico de Nível Médio em Eletrotécnica do Campus Caicó deste Instituto Federal, nos termos do 

Título II - Seção IV do Regimento Interno, os membros relacionados a seguir. 

 

ITEM REPRESENTAÇÃO MEMBRO MATRÍCULA 
DURAÇÃO DO 

MANDATO 

01 PRESIDENTE GIANCARLOS COSTA BARBOSA 1812228 - 

02 CORPO DOCENTE 

ALESSANDRO VINICIUS PEREIRA 

ROLIM DE ARAUJO 
1830990 - 

ALDINÍZIA DE MEDEIROS SOUZA 2126874 - 

ALISSON DIÊGO DIAS DE MEDEIROS 1814194 - 

ÂNGELA LIMA CALOU 1027699 - 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 1046185 - 

ABINADABE SILVA ANDRADE 2042689 - 

ANTÔNIO MARTINS BATISTA NETO 1924307 - 

BRUNO LOPES OLIVEIRA DA SILVA 1934852 - 

BRUNO AUGUSTO FERREIRA VITORINO 1945841 - 

CARLOS EUGÊNIO DE FARIA 1453548 - 

CARLOS HELAIDIO CHAVES DA COSTA 1677639  

DAMIÃO PAULO DA SILVA FILHO 1645707 - 

ELIAS DOS SANTOS BATISTA 2067162 - 

FELIPE GARCIA DE MEDEIROS 1924598 - 

 
 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2014 

 

27 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 
Continuação da Portaria nº 174/2014-DG/CA/IFRN     .02. 

 

ITEM REPRESENTAÇÃO MEMBRO MATRÍCULA 

DURAÇÃO 

DO M   

ANDATO 

  

FRANCISCO DAS CHAGAS SOUZA 
JÚNIOR 

2055569 - 

FRANCISCO PINTO FILHO 2119324 - 

FLÁVIO URBANO DA SILVA 1035844 - 

FLÁVIA ELIZABETH DE OLIVEIRA 

GOMES 
2133100 - 

GERLÚZIA DE OLIVEIRA AZEVEDO 1373961 - 

GUSTAVO HENRIQUE DE ALMEIDA 
BARBALHO 

1811102 - 

HAULISSON JODY BATISTA DA 

COSTA 
1734020 - 

HERIK DANTAS DE LIMA 2881048 - 

HUDSON PABLO DE OLIVEIRA 

BEZERRA 
2133235 - 

JARBAS MEDEIROS DE LIMA FILHO 1680070 - 

JOSE CARLOS VIEIRA DE SOUZA 2777919 - 

JOSÉ HENRIQUE BATISTA LIMA 1694728 - 

JOSÉ RÔMULO VIEIRA LIRA  1806625  

JOAILDO MAIA 1721787 - 

JORDANA MEDEIROS COSTA 2021446 - 

KARLOS THADEU MATIAS VITAL DE 

OLIVEIRA 
2108810 - 

LEILA KARLA MORAIS RODRIGUES 

FREITAS 
2110695 - 

LUÍS DE MELO DINIZ 1762029 - 

MONIQUE DIAS DE OLIVEIRA 1816023 - 

RUBENS CAPISTRANO DE ARAÚJO 1857698 - 

RHODRIGGO MENDES VIRGÍNIO 1088356 - 

SEBASTIÃO GILTON  DANTAS 1784443 - 

WAGNA MARIA DE OLIVEIRA 

HOLANDA 
2082996 - 

03 
EQUIPE TÉCNICO-

PEDAGÓGICA 
DEBORA SUZANE DE ARAUJO FARIA 1374554 - 

04 

TITULAR – DISCENTES DA 
TURMA 20141.1.10201.1V 

ISADORA MORAIS E SILVA 20141102010202 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES DA 

TURMA 20141.1.10201.1V 
YASMIN VITÓRIA JÓ DA SILVA 20141102010350 1 ANO 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2014 

 

28 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 
Continuação da Portaria nº 174/2014-DG/CA/IFRN     .03. 

 

ITEM REPRESENTAÇÃO MEMBRO MATRÍCULA 

DURAÇÃO 

DO 

MANDATO 

 

TITULAR – DISCENTES DA 

TURMA 2013.1.2.10201.1M 

SALMER JHAISON TEIXEIRA DA 

SILVA 
20131102010264 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES DA 

TURMA 2013.1.2.10201.1M 
MOISÉS MORAIS DE OLIVEIRA 20131102010310 1 ANO 

TITULAR – DISCENTES DA 
TURMA 2012.1.3.10201.1V 

LUCAS ALYSSON DA SILVA 
CAVALCANTE 

20121102010038 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES DA 

TURMA 2012.1.3.10201.1V 

JÚLIA MARIA DANTAS DE ANDRADE 

BARROS 
20121102010356 1 ANO 

TITULAR – DISCENTES DA 
TURMA 2011.1.4.10410.1M 

BÁRBARA CRISTINA CARVALHO 
LEITE 

20111104100380 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES DA 

TURMA 2011.1.4.10410.1M 
TARCÍSIO TÉRCIO DAS NEVES JÚNIOR 20111104100290 1 ANO 

TITULAR – DISCENTES DA 

TURMA 2011.1.4.10410.2M 
MATHEUS ALMEIDA DA SILVA 20111104100509 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES DA 

TURMA 2011.1.4.10410.2M 
JOSÉ JEFFERSON DA SILVA CARDOSO 20111104100452 1 ANO 

TITULAR – DISCENTES DA 

TURMA 2012.1.4.10045.1N  
MARCONE OLIVEIRA DE ARAÚJO 20122100450590 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES DA 
TURMA 2012.1.4.10045.1N 

JOÃO PEREIRA DE ARAÚJO 20122100450381 1 ANO 

TITULAR – DISCENTES DA 

TURMA 2013.1.2.10045.1N 
FRANCISCO DE ASSIS SOUZA DUTRA 20132100450010 1 ANO 

TITULAR – DISCENTES DA 

TURMA 2010.1.8.10205.1N 
JAISY NANCY DA SILVA 20092102050040 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES DA 

TURMA 2010.1.8.10205.1N 
MARIA DO SOCORRO DE SOUZA 20101102050213 1 ANO 

TITULAR – DISCENTES DA 

TURMA 2011.1.6.10205.1N 
DILSON GALVÃO FREIRE 20092102050512 1 ANO 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2014 

 

29 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 175/2014-DG/CA                                                    Caicó(RN), 14 de julho de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº 23058.005388.2014-89, de 12 de fevereiro de 2014; 

 
 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº. 056/2010-DG/CA, de 16 de setembro de 2010, que concedeu 

progressão funcional por titulação à servidora LIVIANE CATARINE ALMEIDA MELO, Mat. SIAPE nº 

1722654, de modo que onde se lê Data de Vigência da Progressão Funcional por Titulação da referida 

servidora de “30/03/2010”, leia-se: “04/09/2009”. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2014 

 

30 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 176/2014-DG/CA                                                    Caicó (RN), 21 de julho de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, de 30 de dezembro de 2013; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o que consta no Edital nº. 14/2014-RE/IFRN, de 30 de maio de 2014, 

 

 R E S O L V E: 

 

I - DISPENSAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, da respectiva função de confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta 

Instituição. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2043723 
Christiane Maria da Cunha 

Cavalcanti 
FG.2 

Coordenador de Gestão 

de Pessoas 
Direção-Geral 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade da função de confiança acima mencionada, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2014 

 

31 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 177/2014-DG/CA                                                    Caicó (RN), 21 de julho de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, de 30 de dezembro de 2013; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o que consta na Portaria nº 176/2014-DG/CA, de 21 de julho de 2014, 

 

 R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para exercer a respectiva função de confiança, integrante da Estrutura Administrativa 

desta Instituição. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1962001 Hávila Maria Abreu Barbosa FG.2 
Coordenadora de Gestão 

de Pessoa 
Direção-Geral 

 

II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial 

do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2014 

 

32 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 178/2014-DG/CA                                                     Caicó(RN), 21 de julho de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.012472.2014-59, de 10 de abril de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 19 de abril de 2014, a incorporação da Retribuição 

por Titulação - RT, equivalente ao título de Especialista, ao servidor Flavio Urbano da Silva, Matrícula 

SIAPE nº 1035844, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo em vista a apresentação do 

Diploma de Especialização em Ensino e Aprendizagem de Física Moderna e Contemporânea para o Ensino 

Médio, oferecido pela Universidade Católica de Brasília. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2014 

 

33 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 179/2014-DG/CA                                                    Caicó (RN), 23 de julho de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.023533.2014-11, de 22 de julho de 2014; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, dos servidores abaixo 

relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição. 

 

MAT. 

SIAPE 
SERVIDOR CARGO LOCALIZAÇÃO 

TERMO 

INICIAL 

2133103 
Alana Raquel Gama de 

Oliveira 
PROFESSOR 

SUBSTITUTO - EBTT 
DIRETORIA ACADÊMICA – 

DIAC/CA 
02/06/2014 

2126874 
Aldinizia de Medeiros 

Souza 
PROFESSOR – EBTT 

DIRETORIA ACADÊMICA – 

DIAC/CA 
30/05/2014 

1027699 Angela Lima Calou PROFESSOR – EBTT 
DIRETORIA ACADÊMICA – 

DIAC/CA 12/05/2014 

2126697 Antonio Celino Barbosa 
PROFESSOR 

SUBSTITUTO - EBTT 
DIRETORIA ACADÊMICA – 

DIAC/CA 21/05/2014 

2133100 
Flavia Elizabeth de 

Oliveira Gomes 
PROFESSOR 

SUBSTITUTO - EBTT 
DIRETORIA ACADÊMICA – 

DIAC/CA 25/06/2014 

1035844 Flavio Urbano da Silva PROFESSOR - EBTT 
DIRETORIA ACADÊMICA – 

DIAC/CA 10/04/2014 

2133191 
Francisco Aristonio de 

Almeida Santos 
PROFESSOR - EBTT 

DIRETORIA ACADÊMICA – 

DIAC/CA 10/06/2014 

2133235 
Hudson Pablo de Oliveira 

Bezerra 
PROFESSOR - EBTT 

DIRETORIA ACADÊMICA – 

DIAC/CA 04/06/2014 

1806625 Jose Rômulo Vieira Lira 
PROFESSOR 

SUBSTITUTO - EBTT 
DIRETORIA ACADÊMICA – 

DIAC/CA 
25/06/2014 

 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2014 

 

34 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 
Cont. da Portaria nº 179/2014-DG/CA-IFRN - fl. 34 

 

MAT. 

SIAPE 
SERVIDOR CARGO LOCALIZAÇÃO 

TERMO 

INICIAL 

2126902 Lino Araujo Filho PROFESSOR - EBTT 
DIRETORIA ACADÊMICA – 

DIAC/CA 
03/06/2014 

2082756 
Márcia Maria Avelino 

Dantas 

TÉCNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

DIRETORIA ACADÊMICA – 

DIAC/CA 16/01/2014 

1999105 Nailton Torres Camara PROFESSOR - EBTT 
DIRETORIA ACADÊMICA – 

DIAC/CA 15/04/2014 

2133216 Renan de Oliveira Silva PROFESSOR - EBTT 
DIRETORIA ACADÊMICA – 

DIAC/CA 06/06/2014 

1088356 
Rhodriggo Mendes 

Virginio 
PROFESSOR - EBTT 

DIRETORIA ACADÊMICA – 

DIAC/CA 15/04/2014 

2082996 
Wagna Maria de Oliveira 

Holanda 
PROFESSOR 

SUBSTITUTO - EBTT 
DIRETORIA ACADÊMICA – 

DIAC/CA 22/01/2014 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2014 

 

35 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 180/2014-DG/CA                                                     Caicó(RN), 28 de julho de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.023012.2014-56, de 17 de julho de 2014; 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 26 de julho de 

2014, da Classe “D-III-03” para a Classe “D-III-04”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 26 de janeiro de 2013 a 25 de julho de 2014, ao servidor LUIS 

DE MELO DINIZ, Matrícula SIAPE n° 1762029, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 

12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2014 

 

36 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ 
 

JULHO/2014 

 

PROPOSTO 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
PERÍODO ORIGEM DESTINO 

VALOR 

(R$) 

Ary Torres de Araujo Neto 001559/14 
02/07/2014 a 

03/07/2014 
Caicó (RN) Natal (RN) 267,00 

Alexandro Diógenes Barreto  001664/14 
14/07/2014 a 

14/07/2014 
Caicó (RN) Natal (RN) 102,90 

Max Miller da Silveira 001678/14 
14/07/2014 a 

14/07/2014 
Caicó (RN) Natal (RN) 83,35 

Débora Suzane de Araujo Faria 001607/14 
14/07/2014 a 

15/07/2014 
Caicó (RN) Natal (RN) 267,00 

Márcia Maria Avelino Dantas 001601/14 
14/07/2014 a 

15/07/2014 
Caicó (RN) Natal (RN) 267,00 

Suely Soares da Nobrega 001605/14 
14/07/2014 a 

15/07/2014 
Caicó (RN) Natal (RN) 267,00 

Luciana de Medeiros Araujo 001661/14 
15/07/2014 a 

16/07/2014 
Caicó (RN)      Natal (RN)    267,00 

Alexandro Diógenes Barreto  001629/14 
17/07/2014 a 

18/07/2014 
Caicó (RN) 

São Gonçalo do 

Amarante (RN) 
283,35 

Maria do Socorro de Oliveira 001491/14 
22/07/2014 a 

25/07/2014 
Caicó (RN) Brasília (RN)    716,90 

Elias dos Santos Batista 001856/14 
25/07/2014 a 

27/07/2014 
Caicó (RN) Santa Cruz (RN)    425,55 

Hudson Pablo de Oliveira Bezerra 001851/14 
25/07/2014 a 

27/07/2014 
Caicó (RN) Santa Cruz (RN)    442,50 

Alessandro Vinícius Pereira Rolim de 

Araujo 
002172/14 

28/07/2014 a 

28/07/2014 
Caicó (RN) Natal (RN)      83,35 

Ricardo Rodrigues da Silva 002174/14 
28/07/2014 a 

28/07/2014 
Caicó (RN) Natal (RN)      83,35 

Total                        R$ 3.556,25 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2014 

 

37 
 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS
1
 

 

JANEIRO/2014 

MAT. 
NOME DO 

SERVIDOR 
DATA 

TOTAL       

DIAS 
CARGO TIPO 

N° DO LAUDO OU 

PROCESSO 

1823238 
Sandra Mª de 

Assis 

11/01/2014 a 

31/03/2015 
444 Docente 

Afastamento para 

capacitação 
23139.031728.2013-46 

 

FEVEREIRO/2014 

MAT. 
NOME DO 

SERVIDOR 
DATA 

TOTAL 

DIAS 
CARGO 

TIPO 

 

N° DO LAUDO OU 

PROCESSO 

1687390 
Rosa Maria da 

Silva Medeiros 

10/02/2014 a 

22/07/2014 
163 Docente 

Afastamento para 

capacitação 
23139.027613.2013-57 

 

MARÇO/2014 

MAT. 
NOME DO 

SERVIDOR 
DATA 

TOTAL 

DIAS 
CARGO TIPO 

N° DO LAUDO OU 

PROCESSO 

1894128 
Marcelo Henrique 

Ramalho Nobre 

06/04/2014 a 

20/02/2015 
320 Docente 

Afastamento 

para capacitação 
23139.027516.2013-64 

 

MAIO/2014 

MAT. 
NOME DO 

SERVIDOR 
DATA 

TOTAL 

DIAS 
CARGO 

TIPO 

 

N° DO LAUDO OU 

PROCESSO 

1814363 
Leonam Gomes 

Coutinho 

19/05/2014 a 

19/12/2014 
214 Docente 

Afastamento para 

capacitação 
23139.005283.2014-20 

1563314 
Thalita Cunha 

Motta 

29/05/2014 a 

29/05/2014 
731 Docente 

Afastamento para 

capacitação 
23139.027556.2013-14 

 

JUNHO/2014 

MAT. 
NOME DO 

SERVIDOR 
DATA 

TOTAL 

DIAS 
CARGO 

TIPO 

 

N° DO LAUDO OU 

PROCESSO 

1935291 
Adolfo Fernandes 

Herbster 

24/06/2014 

a 

24/06/2015 

396 Docente 

Afastamento 

para 

capacitação 

23139.027866.2013-

21 

1721622 
Maria José de 

Oliveira 

24/06/2014 

a 

24/06/2018 

1461 Docente 

Afastamento 

para 

capacitação 

23139.007411.2014-

70 

1996988 
João Carlos 

Soares de Melo 

28/06/2014 

a 

30/06/2014 

03 
Téc. 

Administrativo 

Afastamento 

para tratamento 

de saúde 

000.112.493/2014 

                                      
1
 Devido a não publicação dos afastamentos nos boletins dos respectivos meses, foi feita a publicação dos 

mesmos neste mês. 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2014 

 

38 
 

1855961 

Matheus 

Mazukyewsky 

Oliveira de 

Medeiros 

30/06/2014 

a 

29/07/2014 

30 
Téc. 

Administrativo 

Afastamento 

para tratamento 

de saúde 

0.100.788/2014 

 

 

JULHO/2014 

MAT. 
NOME DO 

SERVIDOR 
DATA 

TOTAL 

DIAS 
CARGO 

TIPO 

 

N° DO LAUDO 

OU PROCESSO 

2117143 

Andrio Vitor 

Martins 

Rodrigues 

07/07/2014 a 

07/07/2014 
01 

Téc. 

Administrativo 

Afastamento para 

tratamento de 

saúde 

000.117.880/2014 

1996988 

João Carlos 

Soares de 

Melo 

07/07/2014 a 

09/07/2014 
03 

Téc. 

Administrativo 

Afastamento para 

tratamento de 

saúde 

0.104.837/2014 

1888388 

Maria do 

Socorro de 

Oliveira Souza 

07/07/2014 a 

07/07/2014 
01 

Téc. 

Administrativo 

Afastamento para 

tratamento de 

saúde 

000.117.530/2014 

1890352 

Thiago 

Augusto Rocha 

Dantas 

10/07/2014 a 

11/07/2014 
02 

Téc. 

Administrativo 

Afastamento para 

tratamento de 

saúde 

000.120.470/2014 

2025504 

Alyne 

Campelo da 

Silva 

16/07/2014 a 

18/07/2014 
03 

Téc. 

Administrativo 

Afastamento para 

tratamento de 

saúde em pessoa 

da família 

000.124.156/2014 

19563341 

Maria das 

Vitórias 

Dantas de Góis 

17/07/2014 a 

18/07/2014 
02 

Téc. 

Administrativo 

Afastamento para 

tratamento de 

saúde 

000.126.377/2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2014 

 

39 
 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br

